

Nota van Inlichtingen 1 – LMC Rotterdam – Leermiddelen – 2023/0531RN

Begin Nota van Inlichtingen:

Nr.	Pag.	§	Vraag:	Antwoord:
Bestek				
1.	5	1. Begrippenlijst	Bij het begrip "Lesmethode" spreekt u van "docentenmateriaal". Er is geen definitie opgenomen van Docentenmateriaal. Wilt u die voor de volledigheid nog toevoegen aan uw Begrippenlijst?	Materiaal behorend bij een methode bedoeld voor de docent.
2.	10	3.3. Omschrijving en omvang van de Opdracht	"De aan te besteden Opdracht betreft Leermiddelen (met uitzondering van (...)) niet door Inschrijver te leveren Leermiddelen (...)" Kunt u toelichten wat u verstaat onder "niet door Inschrijver te leveren Leermiddelen"?	Leermiddelen die niet door Inschrijver geleverd kunnen worden.
3.	10	3.3. Omschrijving en omvang van de Opdracht	"De aanbesteding en het onderdeel gunning daarvan, gebeurt op basis van de Consumentenprijs van nieuwe Leerboeken." Bedoelt u niet Leermiddelen i.p.v. Leerboeken, want in het prijzenblad vraagt u meerdere onderdelen uit?	In dit specifieke geval wordt Leerboeken bedoeld. Er zijn immers geen gebruikte Licenties of LiFo producten die geleverd kunnen worden.
4.	10	3.3. Omschrijving en omvang van de Opdracht	"De gunning gaat uit van 100% nieuwe Leerboeken." Bedoelt u niet Leermiddelen i.p.v. Leerboeken, want in het prijzenblad vraagt u meerdere onderdelen uit?	Zie antwoord op vraag 3.
5.	10	3.3. Omschrijving en omvang van de Opdracht	"Deze keuze zal uiterlijk 1 maart voorafgaand aan het nieuwe schooljaar kenbaar worden gemaakt aan Opdrachtnemer". Vanwege voorbereiding op het samenstellen van de leermiddelenlijsten en de te maken keuzes daarin, willen we vragen of u deze datum wilt aanpassen naar uiterlijk 1 januari. Gaat u daarmee akkoord?	Akkoord.
6.	10	3.3. Omschrijving en omvang van de Opdracht	Tabel met overzicht scholen: Op de website van LMC staat dat er sinds 1 augustus 2023 een locatie bijgekomen is: De Havo Rotterdam. Deze locatie missen wij in uw overzicht. Kunt u deze locatie (met leerlingenaantal) nog toevoegen in de tabel?	Havo Rotterdam is gestart met 55 leerlingen. Deze staan in de telling 634 van Rotterdam Design College. Naar verwachtingen groeien ze 2024 naar 100/150 leerlingen.
7.	12	3.4 Duur van de overeenkomst	"Optiejaren worden onder gelijkblijvende condities en voorwaarden (met uitzondering van de toegestane indexering zoals opgenomen in de Overeenkomst) uitsluitend op initiatief van Opdrachtgever geëffectueerd. Opdrachtgever kan derhalve eenzijdig besluiten de Overeenkomst al dan niet te verlengen." U kiest voor een maximale looptijd van vijf jaar, langer dan de maximale looptijd voor raamovereenkomsten van vier jaar uit art. 2.140 Aanbestedingswet 2012. Daarbij heeft alleen Opdrachtgever de mogelijkheid om de overeenkomst tussentijds op te zeggen. Wij zouden het passend vinden om Opdrachtnemer die mogelijkheid óók te geven. Wilt u de verlengingen van de overeenkomst wederkerig maken?	Akkoord.

Nr.	Pag	§	Vraag:	Antwoord:
8.	12	3.4 Duur van de overeenkomst	Nu is het zo dat de overeenkomst alleen en eenzijdig door Opdrachtgever verlengd kan worden. We hebben in de afgelopen jaren gezien dat overeenkomsten door onvoorzienbare omstandigheden (inflatie niet gecorrigeerd, afname van het volume, parallel inkoop door een school, etc.) niet langer rendabel zijn. Het verlengen van een niet langer rendabele overeenkomst zou om die reden bij verlengingsopties met wederzijdse goedkeuring dienen te zijn. Wilt u het artikel zo aanpassen dat Opdrachtnemers een verlenging met gegronde redenen kunnen afwijzen?	Zie antwoord op vraag 7.
9.	23	7.5 Gunningscriterium	U vraagt de prijs uit inclusief btw. Hiermee komt het risico van btw-verhogingen voor rekening van de opdrachtnemer. In het geval van een btw-verlaging profiteert opdrachtgever hier niet van. Wilt u de vergoeding daarom uitvragen exclusief btw?	Niet akkoord. Indien het BTW percentage gedurende de looptijd van de overeenkomst aangepast wordt, dan wordt de prijs per leerling hierop aangepast.
10.	25	7.5 Gunningscriterium	Voor de beantwoording van uw open vragen stelt u een paginalimiet van 6 A4. In de beantwoording is het van belang dat er zowel wordt ingegaan op ILF als op GLF. Door uw paginalimiet voor de zes open vragen krijgt u mogelijk een minder volledig inzicht van het onderscheidend vermogen en de kwaliteit van inschrijvers. Wij vragen om deze reden het aantal pagina's te verruimen met minimaal 8 pagina's A4, waarmee het totaal uitkomt op 14 pagina's A4 voor de beantwoording van uw vragen. Uiteraard met inachtneming van de regels met betrekking tot lettertype, lettergrootte en regelafstand. Gaat u hiermee akkoord?	Niet akkoord. Opdrachtgever gaat akkoord met een maximum van 8 pagina's A4 tekst en 6 pagina's met afbeeldingen.
11.	25	7.5 Gunningscriterium	Wilt u inschrijvers toestaan om een bijlage van zes pagina's met afbeeldingen toe te voegen?	Zie antwoord op vraag 10.
Bijlage 1a. Programma van Eisen - GLF				
12.	1	GLF - Eis 2: Leermiddelenlijst	<i>"De ontvangst van de door Opdrachtgever geplaatste bestellingen worden door Opdrachtnemer binnen twee werkdagen bevestigd"</i> . Deze eis heeft betrekking op het opstellen van de leermiddelenlijst in het door Opdrachtnemer beschikbaar gestelde portal. En in deze laatste zin heeft u het over geplaatste bestellingen. Wilt u deze laatste zin laten vervallen bij deze eis? Of bedoelt u dat u na het definitief maken van de (concept)leermiddelenlijst een bevestiging wenst te ontvangen?	Opdrachtgever wenst na het definitief maken van de (concept) leermiddelenlijst, maar ook na het plaatsen van een nabestelling of tussentijdse bestelling binnen twee werkdagen een bevestiging.
13.	1	GLF - Eis 4: Bestel- en beheerportal	Wij gaan ervan uit dat met punt 8, voorraad beheer, inzage in voorraadbeheer/de voorraad bedoelt. Is onze aanname juist?	Correct.

Nr.	Pag	§	Vraag:	Antwoord:
14.	1	GLF - Eis 5: Bestellingen en leveringen	"Folio materiaal wordt, voor aanvang van het nieuwe schooljaar, in één pakket per leerling geleverd." Wij veronderstellen dat het niet uw bedoeling is om de levering van een nagenoeg compleet pakket te laten wachten op titels die nog niet beschikbaar zijn. Gaan wij er terecht van uit dat delen (zoals B-delen) en titels die later verschijnen, en waarvan dit tijdens het samenstellen van de leermiddelenlijst al bekend was, hier uitgezonderd zijn?	Correct
15.	1	GLF - Eis 5: Bestellingen en leveringen	"Nieuwe brugklasleerlingen en zij-instromers beschikken tijdens de bestelperiode nog niet over een Magisteraccount (en ECK ID)". Kunt u aangeven wanneer zij wel beschikken over een Magisteraccount en ECK-ID?	Het Eck ID (na validatie PGN via uitwisseling met DUO) en het Magisteraccount worden in de zomervakantie, na 1 augustus, gegenereerd. De brugklasleerlingen en zij-instromers ontvangen direct na de zomervakantie hun Magister inloggegevens van de school.
16.	2	GLF - Eis 7: Leveringspercentage	"Opdrachtnemer draagt er zorg voor dat 100% van de bestelde Licenties op het afgesproken tijdstip op leerlingniveau ontsloten zijn" Wilt u hieraan toevoegen "mits op tijd besteld"?	Akkoord, mits opdrachtgever en inschrijver het eens zijn over wanneer 'op tijd' is.
17.	2	GLF - Eis 7: Leveringspercentage	"Delen (zoals B-delen) die logischerwijs niet benodigd zijn aan de start van het schooljaar tellen hierbij niet mee". Wilt u hieraan toevoegen dat ook titels die na de start van het schooljaar verschijnen, en waarvan dit bij het opstellen van de leermiddelenlijst al bekend was, hier niet meetellen?	Akkoord, mits dit ook actief door inschrijver aan opdrachtgever bekend is gemaakt.
18.	3	GLF - Eis 8: Malus regeling	"Delen (zoals B-delen) die logischerwijs niet benodigd zijn aan de start van het schooljaar worden niet meegenomen in Pwerkelijk". Wilt u hieraan toevoegen dat ook titels die na de start van het schooljaar verschijnen, en waarvan dit bij het opstellen van de leermiddelenlijst al bekend was, niet worden meegenomen in Pwerkelijk?	Akkoord, mits dit ook actief door inschrijver aan opdrachtgever bekend is gemaakt.
19.	4	GLF - Eis 13: Pakketwisselingen	Bij pakketwisseling is levering binnen 5 werkdagen haalbaar mits de materialen bij ons op voorraad aanwezig zijn. In eis 10 heeft u opgenomen dat voor nabestellingen die niet op voorraad zijn bij Opdrachtnemer maar wel bij de uitgever een maximale levertijd geldt van 10 werkdagen. Wilt u deze formulering ook bij deze eis overnemen?	Akkoord.
20.	5	GLF - Eis 18: Kwaliteitsnormen Leermiddelen	"Kwaliteitsnormen Leermiddelen" moet dit niet "Leerboeken" zijn?	Nee, de eis gaat in het eerste deel over Leerboeken en in het tweede deel over Licenties.
21.	5	GLF - Eis 18: Kwaliteitsnormen Leermiddelen	"Bij normaal gebruik is het betreffende Leermiddel nog minimaal twee jaar te gebruiken." Moet dit niet Leerboek zijn?	Correct.

Nr.	Pag	§	Vraag:	Antwoord:
22.	6	GLF - Eis 20: Facturatie	U geeft aan een voorschot te betalen voor de bulkbestelling. Wilt u hieraan toevoegen dat de facilitaire kosten (kosten dienstverlening) door Opdrachtnemer in april in rekening mogen worden gebracht gezien de werkzaamheden het hele jaar worden uitgevoerd. De facturatie in april is op basis van de dan bekende leerlingaantallen, in september vindt er een correctie plaats op basis van de definitieve leerlingaantallen.	Akkoord.
23.	6	GLF - Eis 24: Prijs Abonnementen	In eis 24 stelt u "Opdrachtgever is verplicht om het gebruiksdeel (Leerboeken) van de lopende Abonnementen over te nemen van de huidige leverancier, tegen 25% van de consumentenprijs per gemist afschrijvingsjaar (= elk jaar dat het Abonnement korter dan 4 jaar is gebruikt). Opdrachtnemer neemt het gebruiksdeel van de lopende Abonnementen die Opdrachtgever moet overnemen één op één over tegen de hierboven genoemde waarde. Opdrachtnemer zal het bedrag binnen 14 dagen na overname betalen aan Opdrachtgever." Wij nemen aan dat het om overname van gebruiksdelen gaat waarvan het abonnement ook weer in het opvolgende cursusjaar ingezet wordt, kunt u dat bevestigen?	Correct.
Bijlage 1b. Programma van Eisen - ILF				
24.	2	ILF - Eis 7: Leveringspercentage	"Opdrachtnemer draagt er zorg voor dat 100% van de bestelde Licenties op de afgesproken datum, conform de tussen Opdrachtgever en Opdrachtnemer overeengekomen datum, geleverd zijn". Wilt u hieraan toevoegen "Mits op tijd besteld"?	Akkoord, mits opdrachtgever en inschrijver het eens zijn over wanneer 'op tijd' is.
25.	2	ILF - Eis 7: Leveringspercentage	"Opdrachtnemer draagt er zorg voor dat 100% van de bestelde Licenties op de afgesproken datum, conform de tussen Opdrachtgever en Opdrachtnemer overeengekomen datum, geleverd zijn". Mogen wij ervan uitgaan dat Opdrachtgever ook een prognose van de te bestellen aantallen doorgeeft voor 1 mei?	Als Opdrachtnemer daarbij ondersteunt dan is dat mogelijk. Er zijn dan nog geen exacte aantallen leerlingen bekend, maar een prognose kan wel afgegeven worden.
26.	2	ILF - Eis 7: Leveringspercentage	"Delen (zoals B-delen) die logischerwijs niet benodigd zijn aan de start van het schooljaar tellen hierbij niet mee". Wilt u hieraan toevoegen dat ook titels die na de start van het schooljaar verschijnen, en waarvan dit bij het opstellen van de leermiddelenlijst al bekend was, hier niet meetellen?	Akkoord, mits dit ook actief door inschrijver aan opdrachtgever bekend is gemaakt.
27.	2	ILF - Eis 8: Malus regeling	"Delen (zoals B-delen) die logischerwijs niet benodigd zijn aan de start van het schooljaar worden niet meegenomen in Pwerkelijk". Wilt u hieraan toevoegen dat ook titels die na de start van het schooljaar verschijnen, en waarvan dit bij het opstellen van de leermiddelenlijst al bekend was, niet worden meegenomen in Pwerkelijk?	Akkoord, mits dit ook actief door inschrijver aan opdrachtgever bekend is gemaakt.

Nr.	Pag	§	Vraag:	Antwoord:
28.	4	ILF - Eis 14: Facturering en betaling	U geeft aan een voorschot te betalen voor de bulkbestelling. Wilt u hieraan toevoegen dat de facilitaire kosten (kosten dienstverlening) door Opdrachtnemer in april in rekening mogen worden gebracht gezien de werkzaamheden het hele jaar worden uitgevoerd. De facturatie in april is op basis van de dan bekende leerlingaantallen, in september vindt er een correctie plaats op basis van de definitieve leerlingaantallen.	Akkoord.
29.	4	ILF - Eis 18: Prijs Abonnementen	In eis 18 stelt u "Opdrachtgever is verplicht om het gebruiksdeel (Leerboeken) van de lopende Abonnementen over te nemen van de huidige leverancier, tegen 25% van de consumentenprijs per gemist afschrijvingsjaar (= elk jaar dat het Abonnement korter dan 4 jaar is gebruikt). Opdrachtnemer neemt het gebruiksdeel van de lopende Abonnementen die Opdrachtgever moet overnemen één op één over tegen de hierboven genoemde waarde. Opdrachtnemer zal het bedrag binnen 14 dagen na overname betalen aan Opdrachtgever." Wij nemen aan dat het om overname van gebruiksdelen gaat waarvan het abonnement ook weer in het opvolgende cursusjaar ingezet wordt, kunt u dat bevestigen?	Correct.
Bijlage 3a. Overeenkomst				
30.	4	Artikel 3: Duur en einde overeenkomst 3.2	"De Overeenkomst kan door Opdrachtgever maximaal twee (2) maal met twaalf (12) maanden worden verlengd, derhalve tot en met 31 juli 2029. Per laatstgenoemde datum is deze Overeenkomst zonder schriftelijke aankondiging van rechtswege geëindigd." Wij zouden het passend vinden om Opdrachtnemer die mogelijkheid óók te geven, wilt u de verlengingen van de overeenkomst wederkerig maken?	Zie antwoord op vraag 7.
31.	4	Artikel 3: Duur en einde overeenkomst 3.3	"Opdrachtgever is verplicht uiterlijk drie (3) maanden voor het einde van de initiële aflooptdatum van de Overeenkomst schriftelijk aan Opdrachtnemer kenbaar te maken als er geen gebruik wordt gemaakt van de optionele verlenging zoals bedoeld in artikel 3.2." Wilt u deze termijn stellen op zes (6) maanden?	Niet akkoord.
32.	5	Artikel 8: Keuring en kwaliteit 8.3	"In het geval het in het Programma van Eisen gestelde kwaliteitsniveau niet wordt gerealiseerd door Opdrachtnemer is Opdrachtgever bevoegd zonder nadere ingebrekestelling de Overeenkomst geheel of gedeeltelijk te ontbinden (...)." In Artikel 10.1 geeft u aan "In het geval Opdrachtnemer toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van zijn verplichtingen uit de Overeenkomst, dan zal Opdrachtgever hem deswege schriftelijk in gebreke stellen waarbij Opdrachtnemer in de gelegenheid wordt gesteld om binnen tien (10) werkdagen alsnog zijn verplichtingen naar behoren na te komen (...)." Wilt u aan artikel 8 lid 3 ook toevoegen dat Opdrachtnemer in de gelegenheid wordt gesteld om binnen tien (10) werkdagen alsnog zijn verplichtingen naar behoren na te komen?	Akkoord.

Overige bijlagen				
33.		Bijlage 8 Leermiddelenlijst LMC	Als bijlage 8 is de leermiddelenlijst bijgevoegd. Deze lijkt echter incompleet. Er staan geen titels in die verhuurd worden terwijl er wel scholen zijn die een ELF hebben op dit moment. En er staan enkel titels in die in 2022 en 2023 zijn ingevoerd, het lijkt ons waarschijnlijk dat er ook oudere titels gebruikt worden. Om een analyse te maken van de te verwachten afzet/omzet zijn ook de aantallen nodig die op dit moment in de scholen gebruikt worden. Wilt u met de nota van inlichtingen een complete leermiddelenlijst met aantallen meesturen?	De bijgevoegde lijst is inderdaad incompleet. Bij de tweede NvI zal de juiste lijst meegestuurd worden.

Einde Nota van Inlichtingen